
 Comune di VALLELONGA 
Provincia di VIBO VALENTIA_______________________________ 
                                                                                Area Tecnico Manutentiva – LL.PP. 

Corso Umberto I, 105 – 89821 Vallelonga (VV) - C.F./P. IVA 00324460799 
Tel. 0963/76065 – Sito Web: www.comune.vallelonga.vv.it/ 
Email: tecnico@comune.vallelonga.vv.it PEC: ufficiotecnico.vallelonga@asmepec.it 

 
DETERMINAZIONE N.  44 DEL 20/05/2025 

REGISTRO GENERALE N. 55 DEL 20/05/2025   
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA annualità 2025 -  Procedura con 
affidamento diretto (Art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 36/2023) 
CIG: B62FE569E2 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  
VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 del 03.07.2024 di conferimento incarico a Responsabile del Settore Tecnico, e dei 
servizi negli stessi incardinati, in uso dei poteri e delle facoltà previste dalla normativa vigente e dal vigente 
Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
PREMESSO CHE 
1. Si rende necessario rinnovare il contratto per il servizio mensa scolastica per l’annualità 2025; 
2. In data 15/01/2025 è stata avviata mediante Avviso pubblico per un’indagine di mercato ai fini dell’individuazione 

degli operatori economici, ai sensi dell’art. 50 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 per l’affidamento servizio di 
“REFEZIONE SCOLASTICA ANNO 2025”; 

3. Alla manifestazione di interesse ha partecipato una sola ditta; 
VISTO l’art. 15 del Nuovo Codice dei Contratti approvato con Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che disciplina il 
ruolo e le funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni; 
VALUTATO  

- che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e che, pertanto, 
è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 
comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023), mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività, 
proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

PREMESSO CHE 
- Con trattativa diretta n. 5165818 è stata attivata la gara sulla piattaforma MEPA, con le modalità della 

procedura telematica alla quale è stata invitata a partecipare la ditta PINETA S.R.L. con sede in San Sostene (CZ), 
Via Degli Ulivi, n. 22, P.IVA 02633960790, avente i requisiti per partecipare; 

- Come si evince dal “Riepilogo delle attività di esame dell’offerta ricevuta”, che si approva con il presente 
provvedimento, l’impresa ditta PINETA S.R.L. con sede in San Sostene (CZ), Via Degli Ulivi, n. 22, P.IVA 
02633960790, che ha offerto un ribasso del 3,00% (tre/00%) sull’importo a base d’asta di Euro 27.000,00 
corrispondente ad un prezzo per il servizio presunto di fornitura pari a Euro 26.190,00 (diconsi Euro 
ventiseimilacentonovanta/00) al netto del costo degli oneri della sicurezza, il prezzo unitario per singolo pasto 
corrisponde ad a Euro 3,88 (diconsi Euro tre/88); 

CONSIDERATO CHE il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 
specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP desunta da analisi prezzi; 
VISTO 

- che al finanziamento del servizio in parola si provvede mediante contributo da fondi di bilancio comunali; 
- che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico summenzionato in 

quanto trattasi di operatore economico con competenza e pregressa esperienza dimostrata e documentata, il quale 
si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue e/o richieste dal RUP; 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 
36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata; 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 
protocollo DURC INAIL_47439949 con validità sino al 21/05/2025; 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
CONSIDERATO CHE il CIG di riferimento del presente affidamento è B62FE569E2; 

http://www.comune.vallelonga.vv.it/
mailto:tecnico@comune.vallelonga.vv.it
mailto:ufficiotecnico.vallelonga@asmepec.it


VISTI:  
- il D.Lgs. 36/2023;  
- il D.Lgs. n. 267/2000;  
- lo statuto e i regolamenti comunali; 
- le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione predisposte dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze;  
DETERMINA 

1. DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. DI PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 

che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dallo 
schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore 
economico aggiudicatario dei lavori oggetto d’appalto; 

3. DI AFFIDARE per i motivi su esposti, il servizio di “MENSA SCOLASTICA annualità 2025” alla ditta PINETA S.R.L. 
con sede in San Sostene (CZ), Via  Degli Ulivi, n. 22, P.IVA 02633960790, che ha offerto un ribasso del che ha 
offerto un ribasso del 3,00% (tre/00%) sull’importo a base d’asta di Euro 27.000,00 corrispondente ad un 
prezzo per il servizio presunto di fornitura pari a Euro 26.190,00 (diconsi Euro ventiseimilacentonovanta/00) al 
netto del costo degli oneri della sicurezza, il prezzo unitario per singolo pasto corrisponde ad a Euro 3,88 
(diconsi Euro tre/88); 

4. DI IMPEGNARE, 4. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del 
Bilancio dell’esercizio 2025 le somme di 12.000,00 e a carico del Bilancio dell’esercizio 2026 le somme di 
15.000,00, sul Cap Peg 1900/2/1; 

5. DI ATTESTARE che non sussistono cause di incompatibilità e/o di conflitto di interesse del firmatario del presente 
atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012;  

6. Di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

7. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto di cui all’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2016 è il geom. Vito DE 
CARIA;  

8. DI PUBBLICARE la presente determinazione ai fini della trasparenza dell’azione amministrativa all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi;  

9. DI ASSICURARE l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi del D.Lgs. 33/2013, come modificato 
dal D.Lgs. 97/2016, mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione "Amministrazione 
trasparente";  

10. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della 
copertura finanziaria della spesa. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
DE CARIA Vito 

  
 
 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
Ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D.lgs 18.08.2000, n.267, si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione Amministrativa del presente atto e pertanto si rilascia parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica 
 
                                            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Geom. DE CARIA Vito 

 
                                                                                              

                                                                                                
 
 

 

 


